Vers. 8. Plantaverat autem Dominus Deus Paradisum voluntatis à principio, in quo posset hominem, quem formaverat, plantaverat, id est plantis, arboribus, omnibusque delicijs à se creatis in-

intruxerat ad ornata, Paradisum, Hebr. p. ardes, locus voluptatis, à radice, para, fructificavit, & badas, myrtus, hortus myritorum, in quo myrti fructificant, voluptatis, 70. Eden, voluptas, à principio, die 3.

Potes quis, qualis, & ubi sit Paradisus? Orig. putavit esse, 3. cœlum in quod Paulus est raptus, arbores, Angelos, flumina aquas quæ sunt supra firmamentum. Hanc expositionem damnant, P. Hier. Aug. Epiph. alij dixerunt Paradisum fuisse totum mundum, flumen Oceanum, ex quo illa 4. flumina exeunt, expressus error ut probat Epiph. alij fuisse locum omnino secretum (ita Strabo, Rupert. Raban.) & elevatum, usque ad globum Lunæ, Aoul. & Alens. inquit elevari supra mediam aeris regionem, Ciruelus Darocensis, Alphonsus à Vera cruce fuisse in Palæstina circa Iordanem in terra Sodomorum, alij in insula Taprobana, alij in America, Bonav. & Dur. sub æquinoctiali, huius questionis difficultas pendet ex duobus fluminibus, Phison, & Geon, nam qui hos nosset ex ijs facile Paradisum vestigaret.

Epiphan. Aug. Ambr. Theodor. Joseph. Damasc. Isidor. Eucher. Raban. Rupert. Conimbricenses, Bellarm. Ribera, putant Geon esse Nilum, Phison esse Gangem. Si opponas, quo-

mo-

modo Ganges, & Nilus, qui remotissimi sunt
à Tigri, & Euphrate ex eodem cum ihs fonte,
& fluvio Paradisi nasci possunt? Nam Ganges
oritur in caucaso monte Indiæ, Euphrates, &
Tigris in montibus Armeniæ, Nilus ex mon-
tibus lunæ versus promontotum bonæ spei,
vel potius ex lacu regni Congi, quæ origines à
se se invicem, & à flumine Paradisi sunt remo-
tissimæ? respondent Gangem, & Nilum oriri è
terrestri Paradiſo, sed subterraneis cuniculis,
& meatibus abscondi donec locis iam dictis
erumpant, idque consilio Dei ad Paradisum
occultandum, aliqui putant ex Euphrate terra
condito, & postea supra Æthiopiam prodeun-
te Nilum effici, nec mirum Gangem, & Nilum
iracondi nam, & mare Caspium, ab Oceano
Arctico remotissimo per meatus subterra-
neos prodire, & omnia etiam remotissima flu-
mina, fontes & aquas oriendi ex mari, & abyssis
illa subterranea per venas subterraneas, ex
hac abyssoprimò ingentem fluvium in Para-
diso fuisse ortum, & Deum ad decorum Para-
disi voluisse, ut ex eo oriens, quasi matrix reli-
quorum, se disperdiret in hæc 4. flumina, &
post peccatum Adæ Deum hunc Paradisi fla-
vium, vel totum terra condidisse, vel latere vo-
luisse, ut magis Paradisus esset occultus. Hoc
ali-

aliquibus incredibile videtur, tanto, & tam vasto ipatio hoc flumen Paradisi, vel potius 4. flumina sub terra se condere, & postea exoriti locis tam dissipatis, eo quod ait Ptolemaeus inter Euphratem, & Gangem intercedere spatium, 70. graduum, id est plusquam 4300. milliarium, idemque posse de Nilo alleri. Unde iij Autores affirmant Phison non esse Gangem, nec Geon esse Nilum. Affirmant etiam Paradisum fuisse circa Mesopotamiam, & Armeniam, nam haec regiones in S. Script. dicuntur Orientales. Item homines eiusdem, e Paradyso primum has regiones incolere cœperunt. Item quia Paradisus fuit in Eden iuxta Haran, Haran circa Mesopotamiam, item, quia ibi fuit Paradisus, ubi sunt Euphrates, & Tigris, hi autem sunt in Mesopotamia, & Armenia. Item quia haec regiones sunt fertilissimæ, & amoenissimæ. Deinde, quia Paradisus non adeo longe fuit distans à Iudea, perinde à Mesopotamia ac Iudea non adeo disita est. Nam Adamus (tradunt Orig. Cypri. Athan. Basil.) e Paradyso electus venit Iudeam, ibi mortuus, & sepultus in monte, quia posteris, quod ibi caput i. hominis contineretur Calvaria dictis, in quo Christus D. Crucifixus. Affirmant etiam non constare quin nani fluvij sint Phison, & Geon, eos tamen adhuc

huc extare, item non constare an hæc 4. flumina eflumine Paradisi oriuntur, an vero flumen Paradisi in hæc 4. tantum influat, vel in ea se dividat. Molem solum dicere, quod hic fluvius in 4. capita dividatur, & vocare ipsos 4. fluvios, qui vnum hoc flumen Paradisi in 4. quasi ramos vel capita dividunt, sive ex eo oriuntur, & profluant, sive non, probabilem putant esse opinionem Iansenij, Vatablii, Eugubini, Oleastri, sentientium Geon, & Phison esse flumina, quæ enascuntur ex Euphrate, & Tigris coeuntibus. Affirmant etiam Tigrim, & Euphratem supra sinum Persicum in vnum tadem coire, ac rursus dividi, tumque nomen mutare, vnum delibentem in sinum Persicū, dici Phasim, sive Phasitigrim, hancq; e fuisse Phisonem, circuientem terram Hevilit, id est Chavila, nempè Chaulataeos, (in Arabia, iuxta Mesopotamian hos ponit Strabo) alterum Arabiam desertam; & loca vicina petentem esse Geon circuiente in Aethiopiam. illūm quæ est circa Arabiam: affirmant denique Paradisum fuisse eo loco, quo confluunt Euphrates, & Tigris, ab eo confluxu dividi, & discrimina ri in 4. hæc flumina, sursum esse Euphratem, & Tigrim, deorsum Geonem, & Phasitigrim, sive Phisonem, quod hi fluvij, postquam coie-

rint

tint rursum dividantur probant ex Gerardo Mercatore, & Ortelio, eo quod Mercator ostēdit Tigrim, & Euphratēm concurrere iuxta Apamiam, rursum dividi iuxta urbem quæ vocatur Asia, efficere insulam Teredon, & demū verinque influere in sinum Persicum, ibi quæ desinere subdunt hos slavios tempore Moses magis fuisse divisos, eo quod postea mutarint alveum magisque confluxerint, sicuti (Tor- niellus annotat) à tempore Mosis multa alia flumina, & maria locum, & alveum mutarunt, sub Mosis tempore hæc 4. flumina Paradisi fuisse divisa confirmant, eo quod Moses illa 4. quasi separata, & vulgo nota describit, ea- que Iudæi proponit, ut Indæi cognoscant ex illis locum, quo fuit Paradisus.